ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TỈNH NINH THUẬN

* * *
Số: 149 /TĐ

“V/v thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác chăm sóc,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”

	Ninh Thuận, ngày  20  tháng  02  năm 2013

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Thực hiện Kế hoạch số 46 – KH/TU, ngày 09/01/2013 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới, Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1/- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện tốt chính sách trợ cấp, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và phòng ngừa trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống suy dinh dưỡng; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em và trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. Tăng cường phối hợp với các đoàn thể, ngành Giáo dục – Đào tạo huy động trẻ em đến trường đúng độ tuổi và nâng cao chất lượng giáo dục. Đồng thời, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, xã hội có ý nghĩa, tạo môi trường an toàn, thân thiện, lành mạnh để trẻ em được bảo vệ, chăm sóc và giáo dục và thực hiện các quyền cơ bản khác.

2/- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em từ cấp huyện đến cơ sở; đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động nâng cao nhận thức trong toàn xã hội về việc vui chơi giải trí dành cho trẻ em, các kỹ năng bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức tập huấn cơ bản về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em với nội dung và hình thức phù hợp theo từng địa bàn, từng nhóm đối tượng nhằm góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và mọi công dân đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em.
- Thường xuyên nêu gương người tốt, việc tốt, nhân rộng các mô hình bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em có hiệu quả; phát huy tốt vai trò của hoạt động truyền thông giáo dục, tư vấn trong các đối tượng trẻ em và phụ huynh, đồng thời phê phán các biểu hiện tiêu cực về chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Chỉ đạo các Đoàn trường, liên đội chủ động tham mưu cho Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường trong việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; các hoạt động giáo dục ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp góp phần nâng cao chất lượng dạy và học nhằm thu hút các em đến trường. Đặc biệt đưa các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đến tận vùng sâu, vùng xa, vùng đông đảo dân tộc thiểu số. Tăng cường sự tham gia của trẻ em trong mọi lĩnh vực.
3/- Phối hợp tham mưu, đề xuất những chế độ, chính sách phù hợp để hỗ trợ cho nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các hộ gia đình nghèo, trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em là nạn nhân của bạo lực, trẻ em bỏ học và có nguy cơ bỏ học, trẻ em ảnh hưởng từ các vụ ly hôn, trẻ em di cư và vi phạm pháp luật; đồng thời huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
4/- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và đề xuất các hình thức xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em.
5/- Phân công 01 đồng chí thường vụ trực tiếp phụ trách theo dõi và duy trì báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW hàng quý, năm của đơn vị về tỉnh Đoàn để Ban Thường vụ tỉnh Đoàn tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh. Báo cáo gửi về tỉnh Đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học, số 25, đường 21/8, Tp .Phan Rang - Tháp Chàm hoặc Email: banthieunhi@ymail.com.

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Thiếu nhi Trung ương Đoàn;
- Ban BV; TG TU;

- VP Tỉnh ủy, UBND Tỉnh;

- TT tỉnh Đoàn;

- Sở GD&ĐT;
- NT’N; TT HĐ TT’N;
- Lưu VT, Ban TT’N TH.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Vũ Ngọc Đương